
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» на действия
прокуратуры Воронежской области в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений
прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер извещения
0131100011420000073)
(дело № 036/06/44-655/2020)
03.06.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 03.06.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 08.06.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
- Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления -
начальник отдела;
- Рощупкина Ю.В. – заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
- Тельпов И.А. – член Комиссии, государственный инспектор.
при участии представителя прокуратуры Воронежской области: <…>,
при участии представителя ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП»: <…>,
рассмотрев жалобу ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» на действия прокуратуры
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений
прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер извещения
0131100011420000073),

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» (далее – Заявитель) на действия
прокуратуры Воронежской области (далее – Заказчик) в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на оказание услуг по обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации
зданий и сооружений прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер
извещения 0131100011420000073) (далее – Аукцион).
По мнению Заявителя, действия Заказчика нарушают положения Федерального
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), в части установления способа обеспечения
заявки исключительно путём внесения денежных средств.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение №0131100011420000073 размещено 26.05.2020 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является оказание услуг по обеспечению
надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений прокуратуры
Воронежской области на III квартал.
В соответствии с пунктом 7 статьи 42 Закона о контрактной системе заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом. В извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное
не предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:



размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок на
участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ
обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным
законом).
В соответствии с частью 1 статьи 44 Закона о контрактной системе заказчик
обязан установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах и
аукционах при условии, что начальная (максимальная) цена контракта превышает
пять миллионов рублей, если Правительством Российской Федерации не
установлено иное.
Постановлением Правительства РФ от 12.04.2018 N 439 "Об утверждении значения
начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого заказчик
обязан установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах и
аукционах" утверждено значение начальной (максимальной) цены контракта, при
превышении которого заказчик обязан установить требование к обеспечению
заявок на участие в конкурсах и аукционах, в размере 1 млн. рублей.
В соответствии с частью 2 статьи 44 Закона о контрактной системе обеспечение
заявки на участие в конкурсе или аукционе может предоставляться участником
закупки в виде денежных средств или банковской гарантии. Выбор способа
обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе осуществляется
участником закупки.
Частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе установлено, что под аукционом
в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.
В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона размещается заказчиком в единой информационной
системе.
Согласно пункту 4 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются: размер обеспечения заявок на
участие в таком аукционе.
Извещением о проведении электронного аукциона от 26.05.2020
№0131100011420000073 установлено: «Порядок внесения денежных средств в
качестве обеспечения заявок: Согласно 44-ФЗ».
Пунктом 4.1.2 Документацией электронного аукциона от 26.05.2020
№0131100011420000073 установлено: «обеспечение заявки на участие в
электронном аукционе возможно путем блокирования денежных средств при
наличии на специальном счете участника закупки незаблокированных денежных
средств в размере, предусмотренном документацией о закупке, либо путем
предоставления банковской гарантии в порядке, определенном в соответствии с
частью 29 статьи 44 Закона № 44-ФЗ, информация о которой включена в реестры
банковских гарантий, предусмотренные статьей 45 Федерального закона № 44-
ФЗ».
Пунктом 23 Информационной карты Документации электронного аукциона от
26.05.2020 №0131100011420000073 установлено: «Размер и порядок внесения
денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в электронном
аукционе: Обеспечение заявки на участие в электронных аукционах может
предоставляться участником закупки только путем внесения денежных средств.



Участие в электронном аукционе возможно при наличии на лицевом счете
участника закупки, открытом для проведения операций по обеспечению участия в
таком аукционе на счете оператора электронной площадки, денежных средств, в
отношении которых не осуществлено блокирование операций по лицевому счету в
соответствии с частью 18 статьи 44 Федерального закона № 44-ФЗ, в размере не
менее чем размер обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
предусмотренный документацией о таком аукционе».
Таким образом, Заказчиком в Документации электронного аукциона от 26.05.2020
№0131100011420000073 установлены противоречивые требования, в части размера
и порядка внесения обеспечения заявки на участие в электронном аукционе.
В соответствии с частью 3 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и
аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной
площадки, на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче
разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение
одного часа с момента поступления указанного запроса он направляется
оператором электронной площадки заказчику.
Запросов на разъяснение положений аукционной документации не поступало.
В силу части 6 статьи 65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях,
предусмотренных частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона, не менее
чем семь дней.
Комиссия Воронежского УФАС России принимает во внимание тот факт, что
01.06.2020 15:27 (МСК) Заказчиком размещено «Изменения извещения о
проведении электронного аукциона от 01.06.2020 №ИИ1», «Документация
электронного аукциона от 01.06.2020 № ИД1» с устранением противоречий
Аукционной документации, а также продлён срок подачи заявок на участие в
электронном аукционе.
В связи с изложенным, Комиссия Воронежского УФАС России нарушение прав и
законных интересов ООО "ТЕРРА ПРОМ ГРУПП" не усматривает.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» на действия прокуратуры
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на оказание услуг по



обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений
прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер извещения
0131100011420000073) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                                     С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                                   И.А. Тельпов


